
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°642
Del 24/07/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 168 DEL 24/07/2024

OGGETTO: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 FINANZIAMENTO DEL CIS 
“BRINDISI-LECCE-COSTA ADRIATICA”. RIQUALIFICAZIONE 
INTEGRATA DEL PAESAGGIO COSTIERO DELLA MARINA 
DI TREPUZZI, LOCALITA’ CASALABATE - CUP: 
C68E18000480001. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA - DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA 
DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 8



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  01/2024  del  09/01/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ai  sensi  del  dell'art.  107  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) è  il  sottoscritto  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Trepuzzi;

PREMESSO:
• Che con delibera di G.C. n. 45 DEL 10/03/2022 si è preso atto delle schede progettuali  

elaborate  per  la  partecipazione  del  Comune  di  Trepuzzi  al  CIS  “Brindisi-Lecce-Costa 
Adriatica”;

• Che tra gli interventi presentati al CIS dal Comune di Trepuzzi è risultato finanziato, per un 
contributo pari a € 1.820.000,00 il progetto per la “RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA 
DEL  PAESAGGIO  COSTIERO  DELLA  MARINA  DI  TREPUZZI,  LOCALITA’ 
CASALABATE”  giusta  Delibera  del  Comitato  Interministeriale  per  la  programmazione 
economica  e  lo  sviluppo  sostenibile  del  02/08/2022  pubblicata  sulla  G.U.R.I.  Del 
16/11/2022 n. s.g. 268;

CONSIDERATO:
• Che  con  determinazione  R.G.  n.  288  del  27/03/2023  sono  state  affidate  mediante 

affidamento diretto ai sensi della lett. a) del comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i. combinato disposto con la L. n. 120/2020, le prestazioni tecniche professionali per la 
progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica,  la  progettazione  esecutiva,  la  Direzione 
Lavori ed il  coordinamento di sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per gli 
interventi in oggetto al seguente Raggruppamento Temporaneo di Professionisti:
◦ Ing. Salvatore Emanuele BIANCO (CAPOGRUPPO);
◦ Arch. Davide CHETTA (MANDANTE);
◦ Ing. Raffaele PERRONE (MANDANTE);
◦ Geol. Marcello DE DONATIS (MANDANTE);
◦ Agron. Arrigo GUERRIERI (MANDANTE);
◦ Archeol. Alessandro RIZZO (MANDANTE);
◦ Ing. Andrea PALMIERI (MANDANTE – GIOVANE PROFESSIONISTA)

• Che  con  nota  prot.  n.  17505  del  30/10/2023  sono  stati  trasmessi,  dal  Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti incaricato della progettazione, i seguenti elaborati costituenti il 
Progetto di fattbilità tecnica ed economica:  
◦ EA_00 – Elenco Elaborati
◦ EA_01 – Elenco prezzi unitari e Analisi Prezzi
◦ EA_02 – Computo metrico estimativo
◦ EA_03 – Quadro tecnico economico

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 8



◦ EA_04 – Cronoprogramma
◦ EA_05 – Disciplinare Tecnico Prestazionale
◦ EA_06 – Piano di sicurezza e coordinamento
◦ EA_07 – Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti
◦ EA_08 – Piano preliminare di monitoraggio ambientale
◦ ET_00 - Relazione Generale
◦ ET_01 – Relazione Tecnica
◦ ET_02.1 – Relazione di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico
◦ ET_02.2 – Inserimento Progetto su Carta del Evidenze Archeologiche
◦ ET_02.3 – Inserimento Progetto su Carta del Rischio Archeologico
◦ ET_03 – Relazione e Analisi di Carattere Agronomico e Vegetazionale
◦ ET_04 – Relazione di Sostenibilità dell’Opera
◦ ET_05 – Relazione Geologica
◦ ET_06 – Relazione Geomorfologica
◦ ET_07 – Relazione Sismica
◦ ET_08.1 – Scheda paesaggistica
◦ ET_08.2 – Relazione Paesaggistica
◦ ET_09.1 – Inquadramento territoriale – IGM – CTR - Aerofotogrammetria
◦ ET_09.2 – Inquadramento territoriale – PRG – Ortofoto – Stralci Catastali
◦ ET_10.1 – Inserimento Progetto PPTR - 6.1.1 Cordoni Dunari
◦ ET_10.2 – Inserimento Progetto PPTR - 6.1.2 Territori Costieri
◦ ET_10.3 – Inserimento Progetto PPTR - 6.2.1 Aree di rispetto dei Boschi
◦ ET_10.4 – Inserimento Progetto PPTR - 6.2.2 Componenti delle Aree Protette
◦ ET_10.5 – Inserimento Progetto PPTR - 6.3.1 Immobili e Aree di notevole interesse 

pubblico
◦ ET_10.6 – Inserimento Progetto PPTR - 6.3.2 Componenti dei Valori Percettivi
◦ ET_11.1 – Inserimento Progetto Stralcio Autorità di Bacino
◦ ET_11.2 – Relazione Tecnica di Compatibilità Idrologica-Idraulica (PAI)
◦ ET_12 – Inserimento Progetto Stralcio S.I.D. - DEMANIO
◦ ET_13 – Rilievo fotografico delle aree di intervento
◦ ET_14 – Stato di Fatto
◦ ET_15 – Planimetria generale di progetto
◦ ET_16 – Interventi di consolidamento del cordone dunale
◦ A1_Relazione Illustrativa Generale;
◦ A2_Relazione Tecnica
◦ A3_pre-Fattibilita Ambientale
◦ A4_Studio geologico, idrogeologico, geomorfologico e geotecnico
◦ B1_Stato dei Luoghi
◦ B2_Inquadramento Territoriale
◦ B3.1_Rilievo Fotografico Stato dei Luoghi
◦ B3.2_Rilievo Fotografico Stato dei Luoghi
◦ B4_Planimetria di Progetto
◦ C1_Calcolo Sommario Spesa
◦ C2_Quadro Economico
◦ C3_Cronoprogramma
◦ C4_Prime Indicazioni Sicurezza

• Che  il  progetto  sopra  menzionato  è  stato  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 223 del 09/11/2023;

• Che  complessivamente  il  progetto  è  conforme  agli  indirizzi  ed  agli  obiettivi 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 8



dell’Amministrazione  Comunale  in  quanto  è  ritenuto  strategico  per  la  riqualificazione 
paesaggistica e ambientale del tratto di costa della marina di Casalabate di competenza del 
comune di Trepuzzi che copre circa 2,4 km di costa;

• Che  gli  interventi  ipotizzati,  hanno  lo  scopo  di  migliorare  la  qualità  ambientale  e 
paesaggistica  del  territorio  attraverso  la  “Valorizzazione  e  riqualificazione  integrata  dei 
paesaggi costieri” in linea con quanto previsto dal vigente Piano Paesaggistico Territoriale 
Regionale (PPTR) approvato con DGR 176 del 16/02/2015;

• Che  per  le  caratteristiche  e  la  localizzazione  degli  interventi  previsti  nel  progetto  di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  è  necessaria,  per  la  prosecuzione  delle  attività, 
l’acquisizione dei pareri sotto l’aspetto ambientale, paesaggistico, idrogeologico, ecc;

CONSIDERATO:
• Che per l'acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque 

denominati,  resi  da Amministrazioni/Enti  competenti,  in  data  11/04/2024,  è  stata  indetta 
conferenza dei servizi, ai sensi dell’art. 14 - bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., effettuata 
in  forma semplificata  ed in  modalità  asincrona,  invitando gli  stessi  a rendere le  proprie 
determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza entro il 10/07/2024;

• che  alla  suddetta  Conferenza  di  Servizi  decisoria,  sono  state  invitate  a  parteciparvi  le 
seguenti Amministrazioni/Enti:
◦ REGIONE PUGLIA

Dipartimento  Mobilità,  qualità  urbana,  opere  pubbliche  e  paesaggio 
(dipartimento.mobilita@pec.rupar.puglia.it)

◦ REGIONE PUGLIA
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio (sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it) 

◦ REGIONE PUGLIA
Sezione  gestione  sostenibile  e  tutela  delle  risorse  forestali  e  natural 
(protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it)

◦ REGIONE PUGLIA
Gestione  Risorse  Forestali  e  Naturali  -  Vincolo  Idrogeologico  -  Servizio  Territoriale  Lecce 
(servizio.foreste.le.regione@pec.rupar.puglia.it)

◦ REGIONE PUGLIA
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture  Servizio Demanio Costiero e Portuale
(demaniomarittimo.bari@pec.rupar.puglia.it)

◦ PROVINCIA DI LECCE
(protocollo@cert.provincia.le.it)

◦ PROVINCIA DI LECCE
Servizio viabilità
(viabilita@cert.provincia.le.it)

◦ PROVINCIA DI LECCE
Servizio tutela e valorizzazione ambiente
(ambiente@cert.provincia.le.it)

◦ MINISTERO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  e del Turismo per la  
Puglia
(sr-pug@pec.cultura.gov.it)

◦ MINISTERO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Prov. BR-LE-TA

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 8



(sabap-br-le@pec.cultura.gov.it)
◦ AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO MERIDIONALE

(protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it)
◦ UNIONE COMUNI NORD SALENTO

(segreterianordsalento@legalmail.it)
◦ CAPITANERIA DI PORTO DI GALLIPOLI

(cp-gallipoli@pec.mit.gov.it)
◦ AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI

Ufficio delle Dogane di Lecce
(dogane.lecce@pec.adm.gov.it)

◦ A.R.P.A. PUGLIA 
Dipartimento Provinciale di Lecce 
(dap.le.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it)

• Che il provvedimento di indizione della Conferenza di Servizi è stato affisso all’Albo Pretorio 
Comunale on-line, pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente;

• Che all'esito dei lavori della conferenza di servizi, si è constatata sia la presenza di espliciti pareri 
favorevoli,  sia l'assenza della espressione di pareri contrari,  sia l'assenza di evidenziazione di 
esigenze istruttorie ulteriori;

• Che entro la data di scadenza dei termini fissati per l'acquisizione dei pareri sono pervenuti i 
seguenti atti di assenso:
• nulla  osta  del  Servizio  Demanio  Costiero  e  Portuale  della  Regione  Puglia,  prot.  n. 

0218042/2024 del 07/05/2024;
• parere favorevole con prescrizioni della Commissione Locale per il Paesaggio giusto verbale 

n. 43 del 03/05/2024 trasmesso con nota prot. n. 0000244 del 05/06/2024;
• nulla  osta  con osservazioni  della  Capitaneria  di  Porto  di  Gallipoli  prot.  n.  0019049 del 

10/07/2024;
• Che  le  "osservazioni"  e  "prescrizioni"  indicate  nei  rispettivi  pareri,  nulla  osta,  dalle 

Amministrazioni  coinvolte  ai  fini  dell'approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica, sono da sviluppare nella fase esecutiva della progettazione;

• Che si intendono inoltre compresi gli atti di assenso formatisi ai sensi dell'art. 14-bis comma 4, 
della L.241/90;

RITENUTO di dover adottare ai sensi dell'art.14-ter comma 7 della legge n. 241/1990 e s.m.i la 
determinazione motivata di conclusione della conferenza con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, 
sulla  base  delle  posizioni  espresse  dalle  amministrazioni  partecipanti  alla  conferenza  tramite  i 
rispettivi rappresentanti e di considerare acquisito l'assenso senza condizioni delle amministrazioni 
il  cui  rappresentante  non abbia  partecipato  alle  riunioni  ovvero,  pur  partecipandovi,  non abbia 
espresso la propria posizione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni 
che non costituiscono oggetto della conferenza;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell'art.  14-quater  comma  1  della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  "la  
determinazione motivata di conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente  
all'esito della stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di  
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati";

VISTI:

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 8



• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 – Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
• il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali e s.m.i.; 
• il D.lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 – Codice dei beni culturali e del paesaggio e s.m.i.; 
• il  D.lgs.  n.  127  del  30/06/2016  –  Norme  per  il  riordino  della  disciplina  in  materia  di 

conferenza di servizi, in attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e s.m.i.; 
• il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della  Legge 21 giugno 2022, n.  78,  recante delega al  Governo in materia di  contratti 
pubblici;

tutto quanto premesso, 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto riportato in  narrativa si  intende qui  integralmente riportate  e 
trascritto;

2. DI PRENDERE ATTO che, in merito alla conferenza dei servizi convocata per l'intervento in 
oggetto, entro la data di scadenza dei termini fissati per l'acquisizione dei pareri sono pervenuti 
i seguenti atti di assenso:
• nulla  osta  del  Servizio  Demanio  Costiero  e  Portuale  della  Regione  Puglia,  prot.  n. 

0218042/2024 del 07/05/2024;
• parere favorevole con prescrizioni della Commissione Locale per il Paesaggio giusto verbale 

n. 43 del 03/05/2024 trasmesso con nota prot. n. 0000244 del 05/06/2024;
• nulla  osta  con osservazioni  della  Capitaneria  di  Porto  di  Gallipoli  prot.  n.  0019049 del 

10/07/2024;

3. DI SANCIRE  la positiva conclusione dei lavori della Conferenza dei Servizi sulla base delle 
posizioni espresse relativamente all'intervento in oggetto;

4. DI  ADOTTARE  la  determinazione  di  conclusione  positiva  della  Conferenza  di  servizi 
decisoria ex art.14 ter comma 7 della legge n. 241/1990 e s.m.i. che, ai sensi di quanto disposto 
dall'art.  14-quater  della  stessa  legge,  sostituisce  ad  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso, 
comunque denominati,  di  competenza  delle  amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  e  servizi 
pubblici interessati;

5. DI DISPORRE che le condizioni e le prescrizioni degli Enti interessati, come da allegati al 
presente provvedimento, dovranno essere recepite in fase di elaborazione dei livelli successivi 
della progettazione e di realizzazione dell'intervento in argomento;

6. DI DISPORRE che copia del presente provvedimento, unitamente a copia dei relativi allegati, 
sia pubblicata sul sito internet istituzionale e sull'Albo on-line dell'Ente per 15 giorni.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 8



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 7 di 8



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1089 il 24/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 24/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 8 di 8


